
comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

REG. DET. DIR. N. 1612 / 2025

Prot. corr.16-13/4-1-216 /25 (16901) 

OGGETTO:    PAG- Progetto Area Giovani   PGTSummer 2025- Affidamento del servizio 

di messa a disposizione di un mezzo di trasporto sanitario in prossimità del Polo 

Giovani    /Youth Center Toti, durante lo svolgimento del torneo interno di 

pallacanestro previsto nella manifestazione PGTSummer 2025, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b) D.Lgs.36/2023, per l'importo di euro 302,80 (IVA esente, in 

base all' art. 10, n.18 DPR 633/72), a Croce Verde Goriziana ODV.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE
• il Comune di Trieste tradizionalmente interviene con importanti risorse nella 

gestione delle Politiche Giovanili, avendo tra l'altro approvato specifici indirizzi 

di attività nel generale programma “PAG Progetto Area Giovani” di cui alla 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



Deliberazione Giuntale n. 616 dd. 16.11.2016, eseguibile ai sensi di legge, a 

cui si rinvia;

• il tema dei Giovani è stato posto al centro del Documento degli Indirizzi 

Generali di Governo approvato con Deliberazione Consiliare n. 53 dd. 

06.11.2021, eseguibile ai sensi di legge, in sostanziale conferma 

dell'impostazione assunta con la su citata Deliberazione Giuntale n. 616/2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 203 dd. 12.05.2025 eseguibile ai sensi di 

legge, con cui sono stati approvati l'atto di indirizzo, l'individuazione di risorse ed il 

programma dell'evento PGTSummer 2025;              

CONSIDERATO che il programma degli eventi del PGTSummer, allegato alla sopra 

citata Deliberazione, prevede anche la realizzazione di un torneo di pallacanestro 

tra squadre con componenti facenti parte dei vari organismi accreditati al PAG 

Progetto Area Giovani, presso il Polo Giovani / Youth Center Toti in piazza della 

Cattedrale 4/A; 

PRESO ATTO

• che, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lettera C del D. Lgs. n. 281 dd. 

28.08.1997,    sulla base delle Linee di indirizzo sull'organizzazione sanitaria 

negli eventi e nelle manifestazioni programmate, sancite nella Conferenza 

unificata tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

e le Autonomie locali    tenutasi in data 05.08.2014, in relazione al torneo nel 

PGTSummer in oggetto, sono stati inviati ad ARCS – Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute-    l'Allegato A1 alle Linee di indirizzo citate 

(Tabella relativa al Calcolo del livello di Rischio) e l'Allegato A2 alle medesime 

Linee (Tabella relativa all'Algoritmo di Maurer); 

• che    ARCS – Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute ha comunicato 

la ricezione dell'invio dei dati, con mail protocollata e conservata agli atti 

istruttori del presente provvedimento;

PRECISATO

• che il punteggio risultante dall'Allegato A1 è 16 (basso rischio);

• che il punteggio risultante dall'Allegato A2 , Algoritmo di Maurer è 1,3, in base 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



al quale non viene richiesta  né la predisposizione di presidi di mezzi di 

assistenza sanitaria né la presenza di un professionista sanitario (medico);

VALUTATO 

altresì di    garantire una massima sicurezza e salute nei confronti dei partecipanti al 

torneo, predisponendo :

• un servizio di  messa a disposizione di un mezzo di trasporto sanitario, 

•  un servizio di assistenza sanitaria di base e di primo soccorso, con un presidio 

medico qualificato per la gestione di emergenze e la fornitura di assistenza 

sanitaria di base ai partecipanti all'evento; 

CONSIDERATO

• che, come indicato nelle sopra citate Linee, verrà inviata comunicazione 

dell'evento al Servizio di Emergenza Territoriale 118 almeno 15 giorni prima 

della giornata di svolgimento del torneo;

• che è stato avviato l'iter di affidamento del servizio di assistenza sanitaria con 

presidio medico qualificato, come sopra descritto;

PRESO ATTO    CHE

• è stata avviata un'indagine di mercato consultando diversi operatori presenti 

sul mercato di Trieste e  provincia , come da documentazione agli atti, per 

l'effettuazione del servizio di messa a disposizione di un mezzo sanitario in 

prossimità del Polo Giovani /Youth Center Toti, durante lo svolgimento del 

torneo di pallacanestro citato , il 18 luglio 2025;

• diversi operatori consultati non hanno dato la disponibilità ad effettuare il 

servizio, anche considerato l'intenso periodo di eventi presenti sul territorio 

cittadino;

• è stata effettuata un'ulteriore indagine di mercato tra gli operatori della 

provincia di  Gorizia; 

VERIFICATA a seguito di quest'ultima indagine, la disponibilità' allo svolgimento del 

servizio in oggetto da parte di Croce Verde Goriziana ODV, con sede a Gorizia in via 

Francesco Crispi 7/B    (P.IVA 00132720319 CF 80003010313) , come da preventivo  

acquisito agli atti con   PG n. 140465 dd. 23.06.2025 per l'importo di di euro 302,80 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



(IVA esente, in base all' art. 10, n.18 DPR 633/72);

DATO ATTO CHE il servizio prevede  la  messa a disposizione di un mezzo sanitario 

durante lo svolgimento del torneo di pallacanestro citato, con dotazione 

defibrillatore (DAE), zaino da soccorso base set trauma completo, n. 1 autista 

soccorritore con formazione primo soccorso e BLSD n. 1 soccorritore con formazione 

primo soccorso e BLSD, il 18 luglio 2025 in orario 19.00-23.00;

RITENUTO l'importo congruo e in linea con i prezzi di mercato';

RICHIAMATI:

• l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di

valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici:

• l' art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di 

affidamento diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la Stazione 

Appaltante puo' procedere con decisione a contrarre che individui, oggetto, 

importo, contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-

finanziaria e tecnico professionale;

• l'art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 con cui si attesta che il suddetto operatore 

ha fornito dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' ed e' in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli art. 94/95/96/100 D.Lgs. n. 36/2023;

• CONSIDERATO CHE                                                                                                                            

ai ai sensi   ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto 

collettivo applicato al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta 

adeguato ed essere il seguente: ANPAS  (Associazione Nazionale Pubbliche 

Assistenze);

• ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario suddividere in 

lotti funzionali/prestazionali/quantitativi il presente appalto in quanto si rende 

opportuno affidare  il servizio  in oggetto ad un unico operatore;

ATTESTATO inoltre che l' operatore  risulta in regola rispetto alla disciplina del DURC; 

VERIFICATO CHE: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



• trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00, con 

riguardo all'autodichiarazione di cui ai punti precedenti, si è provveduto ad 

effettuare i controlli sottoelencati cosìcome previsto dalla determinazione del 

Direttore Generale n. 3895 dd. 30.10.2023 avente ad oggetto Controllo sul 

possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78- 

Definizione delle modalità di effettuazione del controllo: 

1. acquisizione visura camerale

2. consultazione casellario ANAC 

3. verifica del DURC 

• i suddetti controlli hanno dato esito positivo e potranno essere integrati da 

ulteriori controlli sugli altri requisiti autodichiarati, secondo le modalità 

stabilite dalla citata determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 30.10.2023; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio    in oggetto a Croce Verde 

Goriziana ODV, con sede a Gorizia in via Francesco Crispi 7/B    (P.IVA 00132720319 

CF 80003010313), mediante piattaforma e-Appalti FVG;

PRECISATO:

• che il CIG   potra' essere richiesto sulla piattaforma eAppalti FVG una volta 

avviata la RDO;

• che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, 

ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D. Lgs.n. 36/2023;

DATO ATTO    che risulta rispettato il dettato dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul 

principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATI l'art. 21 (Ciclo di vita dei contratti pubblici) e l'art. 25 (Piattaforme di 

approvvigionamento digitale)   del D.Lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



ACCERTATO    che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 

trattasi di messa a disposizione di un mezzo sanitario, e pertanto non risulta 

necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall' art. 53, comma 4, del D.lgs. 

36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva del 5% per l'esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla Stazione Appaltante tenuto conto che la liquidazione 

della fattura avverrà, solo se saranno riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute;

DATO ATTO      che il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 

36/2023 e' la sottoscritta P.O. Giovani e Pari Opportunità    dott.ssa Carmela Barresi 

responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale    n. 4476 dd. 05/12/2024 con la quale e' 

stato conferito l'incarico di P.O. Giovani e Pari Opportunità a decorrere dal 

01.01.2025 fino al    30/06/2026    alla sottoscritta dott.ssa Carmela Barresi;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025,  eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



•  la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025,  eseguibile ai sensi di 

legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-

2027; 

VISTA la disponibilita' finanziaria presente sul capitolo 251110 ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA',    SERVIZI PER TRASFERTA PER I POLI DI AGGREGAZIONE 

GIOVANILE NO RILEVANTE IVA;

DATO ATTO

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2025 per 

euro  302,80 (IVA esente, in base all' art. 10, n.18 DPR 633/72)

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si 

spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e          correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa diretta su piattaforma 

E-appalti ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del    

servizio    di messa a disposizione di un mezzo di trasporto sanitario in 

prossimità del Polo Giovani    /Youth Center Toti, durante lo svolgimento del 

torneo interno di pallacanestro previsto nella manifestazione PGTSummer 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



2025, a  Croce Verde Goriziana ODV, per l'importo di  euro 302,80 (IVA esente, 

in base all' art. 10, n.18 DPR 633/72);

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale  mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta 

elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D. Lgs.n. 36/2023;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 302,80 al capitolo di seguito 

elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0025111
0

ORGANIZZA
ZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E SERVIZI 
PER 
TRASFERTA 
PER I POLI 
DI 
AGGREGAZI
ONE 
GIOVANILE - 
NON RIL IVA

02684 U.1.03.02.02.00
5

00007 07006 N 302,80 302,80-
2025

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere 

nel 2025 per euro 302,80 (IVA esente, in base all' art. 10, n.18 DPR 633/72);

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: 2025 per euro 302,80 (IVA esente, in base all' art. 10, n.18 DPR 633/72);

7. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture riscontrate regolari e 

conformi ;

8. di dare atto che il presente provvedimento verra pubblicato sul profilo del 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti - determinazioni a contrarre.

La presente Determinazione e stata redatta secondo le linee guida per la

creazione di documenti digitali accessibili (Deliberazione Giuntale n. 655 del

25/11/2024).

                                                                     LA RESPONSABILE DI POSIZIONE      
                                                        ORGANIZZATIVA

                                                                                                                dott.ssa Carmela Barresi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1612 / 2025



 Atto n. 1612 del 23/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARMELA BARRESI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/06/2025 11:21:00


